Loci autem sinuatio hanc probationem antiqui status reddebat nimium inverisimilem, atque pleraque accedebant inditia, & argumenta; Tum ob quamdam antiquam traditionem; Tum etiam ob aliquas majores præminentias, inter quas eam ponderabam resulantem à magis honorifico titulo Archipresbyteri, quem iste parochus habebat, dum alter habebat illum simplicis Rectoris, ideoque omnibus simul junctis (etiam cum sensu veritatis), dicebam, ut clarum videretur bonum jus istius Ecclesie, pro qua credo quòd resolutio prodierit de anno 1669, quando hæc disputatio habitata fuit.

Deducatur ex parte actoris pro magno fundamento ad enervandam probationem immemorabilis, quoddam decretum factum in visitatione per Archiepiscopum de anno 1625, quando ejus prædecessore conquirente, sibi decreta fuit istarum decimarum certa pars, unde inferebatur, quòd testes debuissent concludere primum, ac essentielle immemorabilis requisitum, quadragenariæ de visu post completam pubertatem subducto isto tempore dicti recursum, qui speciem litis, ac interruptionis haberet, & qua subductione facta, utique probatio non aderat, cum testes non haberent aetatem ad id necessariam, quæ ferè centum annorum esse debuisset; Verum advertebam, quòd potius hæc circumstantia retorqueretur, atque præmissa fortius comprobatur, dum assignata ratione tenuitatis fructuum, & emolumentorum, Ordinarius, firmo remanent jure universali decimandi in altera Ecclesia, istius quoræ participationem demandaverat, tanquam per speciem illius suppletionis congruæ, ad quam Ecclesia matrix, vel ea, cui parochia annexa sit, teneret, quando tractu temporis emolumenta vicarii, seu rectoris Ecclesie unitæ, seu filialis, vel adjutricis notabiliter diminuta sint, atque ad congruam substitutionem non sufficient, ex deductis in *Perusina sub tit. de paroch. disc. 19.* & in *Barcinonen. eod. tit. in supplemento, & in aliis;* Ideoque id potius matricitatem comprobabat.

BARBASTREN. DECIMARUM  
PRO DECANO ECCLESIE  
CATHEDRALIS

CUM CAPITULO ECCLESIE  
DE BOLTANA,

Casus decisus per Rotam pro Decano.

De eadem materia juris decimandi, quod possessor alterius Ecclesie, vel dignitatis, obrineat intra fines alicujus parochie, privative ad proprium parochum, ratione unionis, ex qua jus habituale resultet.

tima disputatione anni 1666. adhibendo eamdem aliquorum casuum distinctionem, de qua eod. disc. præcedenti, quod scilicet ubi etiam probatio immemorabilis, ob exceptiones, quæ adversus eam dabantur, difficultates pati possent; Adhuc tamen id non obstat, in casu præsentis questionis, in qua verè, & propriè non agebatur de controversia inter parochiam habentem curam pleno jure actuali, & habituali, & tertium, qui nullum jus habeat, & quo casu intrat assistentia favore parochi, ac resistit contra tertium, unde propterea desiderare oportet immemorabilem benè conclusam; Siquidem potius agebatur inter duos ejusdem Ecclesiæ parochialis ministros, eodem jure parochiali diversis respectibus venientes, ideoque extranea remanent ea, quæ pertinent ad casum tertii, quamvis ecclesiastici, nullum parochiale jus, quamvis habituale, vel antiquum habentis, quoniam hic Decanus, utpotè ex regula subrogatorum, habens omne jus alterius Decani Ofsensis, ejusque jura representans, dicendus non erat tertius decimator in aliena parochia, sed potius parochus habitualis, cujus dignitati ipsa parochia annexa erat, ipsi autem Portionarii representabant vicarium habentem solam curam actualem, seu ad ejus exercitium deputatum juxta ea, quæ habentur pluries *sub tit. de paroch. præsertim disc. 10.* ubi de causa *Barcinonen.* de qua latissime *Rota disc. 330. part. 9. recent. & in alia Barcinonen. in supplem. eod. tit. de paroch.* Hoc etenim posito resultat, quod juris assistentia super decimis competit potius parochi habituali, quam actuali, ac deductis apud Greg. & add. *dec. 174. Merlin. dec. 95. & 115. & in causâ decisionibus, & passim, & consequenter nulla urgebat necessitas dictæ immemorabilis probationis.*

Quod autem dictæ dignitati Decani Ofsensis annexa esset cura habitualis probari advertebam ex eadem Bulla Pauli IV. super erectione hujus Ecclesiæ in Collegiatam, in qua narratur, quod ista Ecclesia providi solita erat ad præsentationem, vel omnimodam dispositionem dicti Decani; Istaque narrativa comprobata remanebat ab aliis adminiculis; Primò nempe à fama; Secundò à frequentati consuetudine Hispaniarum, quod parochiales dioecesis annexæ essent aliquibus dignitatibus Cathedralis, juxta casum de quo *5 d. dec. 95. & 115. Merlin. & dec. 330. part. 9. recent.* ubi concordantes referuntur; Tertio ab ipsa denominatione antiqui parochi, qui non utebatur eonominè, quo uti solent Rectores Ecclesiarum parochialium illas pleno jure actuali, ac habituali purè habentes, & quibus propriè congruit terminus sponsi Ecclesiæ, sed habebat nomen vicarii, quod supponit existentiam principis juris parochialis in altero, cujus ipse vices gerat, ideoque potius ministerium facti denotat juxta distinctionem, de qua pluries in dicta sua materia *sub tit. de paroch.* Et quartò, ultra pleraque alia argumenta in factò concurrentia, ponderabam istud, quod resultabat ex ipsa possessione decimandi, cum in dubio ea referenda sit potius ad modum licitum, quam illicitum; Non quòd istud solum argumentum de per se ad id sufficiat, sed benè ut cum aliis junctum sit considerabile ex regula, *ut singula, qua non prosunt, &c.*

Ad excludendam hanc unionem, Scribentes in contrarium quatuor ponderabant; Primò nempe quod jus antiqui Decani Ofsen. ac etiam novi, ejus loco subrogati non erat in decimis, sed in annua præstatione pecuniaria scutorum 150. quæ referri potest ad tributum, vel ad centum ratione protectionis, vel patronatus, sive ratione concessionis aliquorum bonorum, non tamen exindè inferri potest ad unionem, seu ad habituale jus parochiale, ut pluries firmatum fuit per Rotam, præsertim plenè in *Bononien. paroch. 24. Aprilis 1652. coram Melio,* & habetur in dicta sua materia *sub tit. de paroch. disc. 10. & in aliis.*

Secundò quòd attentis etiam probationibus factis ex parte Decani, suum jus decimandi restrictum erat ad certas fructuum species tantum, ideoque non habebat causam universalem, quæ arguit jus parochiale; Tertio quia ubi etiam ante erectionem hujus Ecclesiæ in Collegiatam dici possent, ut cura habitualis esset pœnes Decanum, ea tamen Apostolica auctoritate sublata fuit per dictam erectionem, per quam jus parochiale ipsi Collegio noviter erecto attribuitur; Et quartò quòd in omnem eventum, aliud ex parte Decani prætendi non potest, nisi dicta annua præstatio pecuniaria, quam diuturno tempore loco decimarum percipere consueverat, & de qua solum agunt tam literæ Apostolicæ Pauli IV. super erectione Collegiatæ, quam illæ Pii V. super subrogatione hujus novi Decani; Istaque erat præcipuus punctus, dum ob populi excrecentiam decimæ longè plus importabant.

Nullum tamen ex his objectis urgere videbatur, singula etenim examinando; Quatenus pertinet ad primum, illud concedit cum quarto, quod nempe non implicat, cum unionem, seu cum cura habituali, ut dignitati, vel Ecclesiæ principali ex fructibus loco suæ portionis dominialis, seu juris habitualis solvatur aliqua annua præstatio in modum, & subventionem, aliasque expensas necessarias pro Ecclesiæ cultu, & subventionem, ut in specie cæteris relatis advertitur apud Merlin. *d. dec. 95. & 115. & d. dec. 330. part. 9. rec.* atque admittitur *d. disc. 10. de paroch. & eod. tit. in supplem. in d. Barcinonen.* ideoque annua præstatio sola, & de per se non præbet sufficiens unionis argumentum, tamquam signum æquivocum, ac referibile ad censum, seu alium titulum ut supra; Sed ubi alia unionis argumenta accedant, potissimè verò ubi de eadem unionem non agatur principaliter ad effectum collationis, & pro firmando statum Ecclesiæ, sed agatur incidenter ad dictum alium effectum, tunc minores probationes sufficiunt, ut advertitur in sua unionum materia *sub tit. de benef.* quoniam tunc non ex eo, quod Ecclesia principalis non participet de ipsis fructibus in specie, sed eorum loco detur aliqua uniformis præstatio pecuniaria, resultat unionis exclusio.

Hinc proinde dicebam quòd, Aliud est id ponderare ad effectum affirmativum probationis unionis in dubio non præsumenda, quando id loco probationis adducatur per eum, qui unionem prætendit, & allegat; Aliud verò ad effectum negativum, destruendi scilicet unionis probationes, vel argumenta; Potissimè, ut dictum est, ubi de illa agatur incidenter ad effectum potius favorabilem interpretandi possessionem, in qua quis reperitur, ut ea ad modum licitum potius, quam illicitum referenda veniat.

Quò verò ad secundum objectum restrictionis juris decimandi ad certas species, duo deducebam; Primò nempe, quòd etiam in ipsomet parochio utrumque plenum habituale, & actuale jus parochiale habente, non implicat, ut ex consuetudine ad certas tantum fructuum species jus decimandi restrictum sit juxta ea, quæ habentur infra in *Marsicana disc. 14.* Et secundò quia tantum benè simul quod parochus habitualis pro se retineat decimas aliquorum fructuum, reliquas verò omnes dimittat ejus vicario, aliisque ministris, ut supra loco quousdam portionis colonicæ, seu loco congruæ, ut advertitur in *Pervina, & Murana, & in aliis in dicta sua materia sub tit. de paroch. disc. 19. & 20.*

Tertium objectum pariter planum videbatur, quoniam Pontifex enunciavit jus Decani in dicta summa pecuniaria, non quòd ad eam, Apostolica auctoritate, jus decimandi restringere voluerit, sed solum demonstrativè, gratia exprimentis valorem, ut pro stylo Datarie, & Cancellariæ fieri solet pro regulandis taxis Compensandæ aliarumque expensarum in hujusmodi erectionibus; Neque Papa concedendo novo Collegio Ecclesiam parochialem, & curam animarum, tollere voluit jus habituale Decani, cum id non exprimeret; Atque juris regula est generalis frequenter insinuata in omni ferè materia, & præsertim *sub tit. de Regal. disc. 148.* ubi particulariter agitur de potestate Principis tollendi jus tertii, quod scilicet data etiam potestate, voluntas non præsumitur, sed semper Principum gratiæ intelligendæ sunt sine tertii præjudicio, multò verò magis in Papa qui per Regulam Cancellariæ *de jure tertii questio non tollend.* expressè profitetur, suumque animum declarat, per ejus gratias non tollere jus tertii, nisi expressè dicatur cum speciali mentione, ac derogatione dictæ Regulæ.

Er quamvis Scribentes in contrarium nimium insisterent in conclusione, de qua apud Seraph. *dec. 762. & 1445.* de qua *eod. disc. 148. de Regal. & disc. 9. de præem. & alibi,* ut scilicet id non procedat in gratiis de sui natura præjudicialibus, quales in specie dicuntur novæ erectiones, quæ per se necesse secum trahunt præjudicium tertii, siquæ juris dismembrationem, vel diminutionem; Attamen replicabam, quòd conclusio est vera, sed fallacia clara erat in applicatione, cum id procedat in iis, quæ per se necesse est gratia resultant in tertii præjudicium; Ut (ex. gr.) in novæ Cathedralis, vel Parochialis erectione est illa dismembratio territorii, ac populi, cujus assignatio fiat novæ Ecclesiæ; Vel sunt illæ præminentie, quæ ex nova impressa qualitate resultant, juxta casum de quo *dicto disc. 9. de præeminent.* Secus autem in iis, quæ sunt compatibilia, & quæ non resultant ab ipsa gratia tanquam ex necessario antecedenti, vel necessario consequenti.

Jus

Jus enim parochiale non est per se necesse annexum collegiati, atque possunt simul stare, quòd in eadem Ecclesia parochiali, adit proprius rector, contradistinctus à Collegio in ea erecto, pro effectuum, seu respectuum diversitate, ut in plerisque Ecclesiis praxis docet; Quinimò etiam ad alium personæ, vel corpora diversæ naturæ, sæcularis, & regularis, ut advertitur *sub tit. de jurisd. in Romana Tituli Cardinalis disc. 34. & in Casaravogustana Cathedralitatis sub tit. de præeminent. disc. 4. & alibi;* Unde propterea poterant stare simul, quòd ista Ecclesia erigeretur in Collegiatam absque eo, quòd Collegium haberet curam animarum, quæ continuaret in primævo statu pœnes antiquum vicarium, cujus jura tantum, talia qualia essent, Papa transferre voluit in Collegium, quòd ita in effectu solum jus dicti antiqui Parochi, seu Rectoris representat.

Demum quoad quartum objectum, quòd hoc jus decimandi redactum esset ad dictam annuam summam pecuniariam; Dicebatur, quòd tunc istud motum fuisset considerabile quando verificarentur termini textus in *cap. cum olim de cens. 15. sub. cum concordantibus,* de quibus in proposito taxationis monetæ habentur *sub tit. de pension. disc. 34. & seqq.* quòd scilicet, vel ob diuturnam observantiam aliis requisitis, vel argumentis munitam, allegari possent præscriptio inductiva certi status tanquam per speciem implicitæ concordie, quæ ex futuro incerto bono, vel malo evenit ad utriusque partis commodum, ac respectivè incommodum æquè se habere possent, ut scilicet, si decimæ auferrentur, si ve minuerentur, semper eadem summa uniformis solvenda esset; Id autem in præsentem non verificabatur, sed potius in oppositum facti circumstantiæ ostendebant, ut id ex utriusque respectivè partis facultate aliquibus temporibus sequutum esset pro majori commoditate, & per quamdam speciem impliciti contractus emptionis, & venditionis, sive locationis, & conductionis, atque ut vulgò dicitur *appaltus,* seu arrendamenti, ex quo actu inferri non potest ad jus, vel titulum obligatorium in futurum, ut in his terminis hujusmodi implicitæ conventionis inter clerum, & Episcopum super certa summa pecuniaria, vel super certa uniformi quantitate frumenti, vel aliorum fructuum solvenda per Parochum, vel clerum jus Parochi habentem, Episcopo pro quarta, seu portione canonica sibi debita ex decimis, aliisque emolumentis parochialibus, ut iste titulus non sit obnoxious in futuro, cæteris relatis, habetur in *Beneventana quarta coram Dimozetto inter suas dec. 842. & 890.* edita me scribente pro clero, ac alibi etiam advertitur.

NOVARIEN. DECIMARUM  
PRO PAROCHO ARLEXIÆ  
CUM PAROCHO N.

Casus disputatus coram A. C. sub incerto exitu.

Facta erectione novæ parochialis, cum dismembratione partis territorii, & populi alterius parochiæ; An jus decimandi, intra fines novæ parochiæ assignatos, in istam transferatur, vel potius remaneant pœnes antiquam Ecclesiam matricem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quòd observantia sit bona interpret.
- 3 Ubi verba sunt clara, de alio non est querendum.
- 4 Decima regulariter debentur Ecclesiæ filiali noviter erectæ.
- 5 Contrarium.
- 6 Declaratur.
- 7 Ubi frequentius contingere solent novæ erectiones parochialis.
- 8 Quando ad novæ erectiones procedendum sit, necnè.
- 9 Quòd ista sit questio facti, & quomodo decidi debeat.
- 10 Datur distinctio super decisione questionis, de quantum.
- 11 De eodem, ac distinctione casuum.
- 12 De diversis speciebus matriçialis ad diversos effectus.

D I S C. XII.

Cum juxta Sacrorum Canonum, & Sacri Concilii Tridentini dispositionem sæpius enunciata in sua materia Card. de Luca, Lib. XIV.

teria *sub tit. de paroch. & in annot. ad S. C. Trid.* ob amplitudinem territorii, ac populi excrecentiam, Ordinarius, prævia dismembratione partis territorii, & populi Ecclesiæ parochialis loci Arlexiæ, novam Ecclesiam parochialem erexit, nulla in erectione facta mentione decimarum; Hinc proinde, inter antiquum, & respectivè modernum parochum, super earum pertinentia, orta est controversia; Introducitur causa coram A. C. incertum est, qualis fuerit ejus exitus, dum ob superventam mortem causæ Patroni, post aliquas disputationes, de illa amplius actum non audivi.

In disputationibus igitur, quæ desuper habitæ fuerunt, cum nulla adesset pacifica observantia, quæ dici possent hujus questionis interpretes, vel judex, qualis de jure dici debuisset, quatenus adesset, quoniam cum ex iis, quæ infra habentur, ista sit ambigua questio potius facti, & voluntatis, quid scilicet in animo habuerit Ordinarius, quando ad hanc novam erectionem processit, unde propterea consuetudo, seu observantia, dummodò sit univoca, & pacifica, rectè attendenda videretur, quamvis non esset temporis considerabilis, non tamenquam præscriptiva, sed tanquam interpretativa, juxta quotidianam nimium receptam distinctionem in omni materia frequenter insinuata.

Hinc proinde questio reducebatur ad merum punctum, seu articulum juris, an scilicet dismembratio cum præsupposito, quòd legitime, ac validè facta sit de parte populi, & territorii, ex una parochia pro erectione alterius, importet etiam dismembrationem juris decimandi, vel potius istud remaneat pœnes antiquam, seu matriçem.

Hic autem articulus, tunc circa professionis initia, istius causæ occasione, leviter disputatus fuit, eo quia facti circumstantiæ questionem, ad favorem matriçis dirimere videbatur, ob quædam verba, quæ reservationem decimarum præseferant, & quo casu intrat vulgaris regula textus in *l. ille, ff. de l. 3. de qua in his specialibus terminis Rota dec. 448. n. 1. & per tot. part. 1. rec. cum concordant. apud Barbol. de paroch. c. 28. §. 2. n. 18. & 19.*

Verum illum etiam discutendo in genere, ob aliquas interpretationes, quæ dictis verbis dabantur; Cum Scribentes pro Ecclesiâ filiali dicerent, quòd ejus intentio fundata esset in magis communi opinione Canonistarum, præsertim Abb. *in cap. cum contingat de decimis, ubi Butr. & alii apud Fagn. ibidem,* qui plenè questionem expedit *n. 3. cum seq. & Rot. apud Martin. Andr. disc. 59. n. 6. dec. 178. part. 1. recent. dec. 673. part. 2. & dec. 682. part. 3. & in aliis,* in quibus allegatur Calderin. *conf. 1. de decim.* cum quo alii procedere solent.

Advertebam ego scribens pro Ecclesiâ matrice ad ea, quæ referuntur per Barbosam *loco supra citato num. 19. in fin.* quòd scilicet in eodem casu, in quo prodit *dicta decis. 59. Martin. Andr.* quæ inter allegatas videbatur omnium recentior, edita una tantum parte informata, cum in repositione, altera parte informata Rota habuisset difficultatem, idcirco nulla capta resolutione, remisit dubium ad Sac. Congr. Concilii, quæ censuit contrarium, ideoque huic posteriori resolutioni standum esset.

Clarius vero quoniam, ultra fundamentum ex factò deductum, ut supra; Alterum in idem resultabat, ex ea circumstantia, quòd in erectione hujus novæ parochiæ, constituebantur dos pro congrua subventionem Rectoris, oblata per illam Communitatem parochianorum, qui incolarum, quorum intererat hanc erectionem fieri, ob distantiam ab antiqua parochia, si ve ob itineris asperitatem in aliquibus anni temporibus, ut in specie ponderatur in *dicta dec. 448. par. 1. rec.* ac etiam in alia *Novarien. dec. 311. p. 6. n. 11. & seqq.*

Siquidem ferè omnes decisiones, quas in hac materia habemus, editæ videntur pro causis istius dioecesis, vel alterius *Mediolanen.* ex ea ratione quòd in illatum regionum incolis gaudentibus; ea felicitate quom S. Scriptura, (loquendo de Salomone) enunciat, quòd scilicet quilibet vivere potest sub vite, vel sub ficu sua, & non vigeat ea verè deploranda miseria bannitorum, ac latronum incurfus, cui subjacet Regnum Neapolitanum; Excrecente populo ita sparsim per agros in prædiis vivente, atque hiberno præsertim tempore ob regionis asperitatem ac torrennium copiam, impedito, vel nimium incommodo effecto itinere parochianorum ad Ecclesiam, seu parochiam parochianos infirmos, hinc frequenter oritur ista necessitas faciendi hujusmodi dismembrationes, ac novæ erectiones respectivè, vel saltim erigendi, seu destinandi Ecclesias ad jtrices, ut agendo præsertim de hac dioecesi *Novarien.* habetur *sub tit. de paroch. disc. 34.*

Quia

Quia verò parochianorum indigentia, sive inconvenien-  
tibus, quæ ab itineris distantia, vel asperitate resultare  
sunt, consili potest cum dicto remedio erectionis, vel des-  
tinationis alicujus Ecclesie adjuvantis, cui inserviat pro  
exercitio curæ. ac administratione sacramentorum idoneus  
vicarius, idque etiam pro diocesis facilitate multiplicari po-  
test, ut advertitur d. disc. 34. de paroch. per erectionem autem  
tem depauperetur antiqua Ecclesia parochialis, ejusque di-  
gnitas vilesceret, juxta illas consideraciones, de quibus oc-  
cassione novæ erectionis Cathedralis habetur sub tit. de præ-  
min. in Bugen. disc. 6. & in annot. ad S.C.T. & alibi; Hinc  
proinde ad hujusmodi formales dismembraciones, novæ  
erectiones procedi non solent, nisi ubi nova erectio se-  
quatur, cum eo quo fieri potest minori antiquæ Ecclesie  
præjudicio, ut scilicet patiat quidem illud diminutionis,  
jurisdictionis populi, ac etiam alterum consequitivum dimi-  
nutionis aliorum emolumentorum parochialium, non autem  
istud decimarum, in quo frequentius parochiarum, præci-  
pua dos consistere solet; Ideoque eatenus locorum Ordina-  
rii ad hujusmodi novas erectiones cum formali dismem-  
bratione procedere solent, quatenus illa parochiarum pars  
vel communitas, quæ id perit, congruè doret novam paro-  
chiam, adeo ut antiquæ dos, istud decimetum saltem in  
hac parte non patiat; Potissimè verò quia, ut patet ex di-  
cto disc. 34. de paroch. frequentius hujusmodi novæ erectiones  
per aliquas parochianorum communitates peti solent, non  
tam pro commodiori administratione sacramentorum, quam  
pro quadam honorificentia, vel ambitione, ne ita agnosceret  
videantur quadam superioritatem alterius communitatis, in  
qua parochia sita sit.

Hinc proinde; Quamvis occasio non dederit formiter,  
magisque maturè hunc articulum in Rota disputare; Atta-  
men semper credidi, quod ista dicenda non sit quæstio juris,  
sed potius facti, & voluntatis, ut etiam recenter agnovisse  
vifa est Rota in Hispanen. seu nullius decimarum 23. Novem-  
bris 1671. coram Bourlemont. quod scilicet principaliter ex  
facti qualitate, & circumstantiis in eo fortiori casu pro an-  
tiqua Ecclesia contra modernam dismembratam responsum  
fuit; Ac propterea juxta adeo frequenter infirmatam regulam,  
quæ in hujusmodi facti, ac voluntatis quæstionibus infirmata  
est, erroneum videretur, cum generalitatibus procedere, sive  
cum decisionibus prodictis in aliquibus casibus particularibus,  
cum verè singulorum decisio ex eorum præcis circumstanti-  
is, ac facti qualitate metienda sit, ponderando antiquæ Ec-  
clesiæ dorem, an scilicet sit nimium pinguis, vel moderata,  
neque, ac etiam considerando alteram dorem assignatam Ec-  
clesiæ noviter erectæ, ut ita cum prudenti arbitrio, habita  
debita proportione, dignoscatur, quid per dismembrantem,  
ac erigentem respectivè voluit fuerit.

10 Est bene verum quod nimium rari videntur hujusmodi ca-  
sus, ut ad solum punctum, seu articulum juris in abstracto  
quæstio reducatur, quoniam, aut agitur de erectionibus mo-  
dernis, & tunc cum per tot disputationes desuper habitas in-  
tellectus magis illuminatus fuerit, id exprimi solet; aut ve-  
rò agitur de antiquis, & tunc observantia tamquam optima  
interpretis dirimit quæstionem.

11 Quidquid autem sit de dicto casu recenter disputato in di-  
cta Hispanen. coram Bourlemont, in quo me pro neutra par-  
tium scribente, agitur inter Episcopum tamquam parochum  
universalem diocesis, & illum Prælaturam inferiorem, qui est  
Ordinari, cum proprio territorio separato ex dismembra-  
tione facta Apostolica autoritate, de qua habetur actum sub  
tit. de jurisd. disc. 3.

Quatenus pertinet ad hujusmodi controversias, inter Ec-  
clesias matrices, & filiales; Advertendum est ad eam distin-  
ctionem, quam deducebam in Tranen. juris sepelendi, de  
qua habetur actum sub tit. de paroch. disc. 27. ac etiam habe-  
re infra tit. Miscellan. Ecclesiastic. disc. 1. quod scilicet  
tripliciter Ecclesia solet dici matrix; Primò nempe potius im-  
propriè, ut in specie advertitur in alia Novarien. divisio-  
nis parochialium disc. 33. sub d. tit. de paroch. Quia ob paro-  
chiæ amplitudinem, aliæ erigantur, vel destinentur Ecclesie  
inferiores intra ejus limites existentes, quarum servitio præ-  
ficiantur vicarii, vel clerici, pro commodiori exercitio curæ,  
& administrationis sacramentorum; absque tamen earum  
formali erectione in titulum; Et tunc, quamvis ista Ecclesie  
vulgo dici soleant filiales, ipsæque parochia antiqua, compa-  
rativè dicatur matrix; Atamen ista est impropria loquutio,  
quoniam verè non adeh hæc differentia matrix, & filie sed  
parochia remanet in ejus prioritate, ista verò Ecclesie  
inferiores dicuntur adjunctices, seu membra, & granciæ, eo  
modo quo supra in Palenina disc. 2. & in aliis advertitur de

Ecclesiis localibus aliquarum diocesium Hispaniarum, in  
quibus parochiæ non fit distinctio, sed Ecclesia Cathedralis  
est unica parochia, & Episcopus est parochus universalis, un-  
de propterea non intrat quæstio pertinentiæ juris deciman-  
di, quoniam licet Ecclesie locales, vel earum vicarii, & cle-  
rici curam exercentes, aliquam habeant decimarum loci par-  
ticipationem, juxta casum de quo in dicta Palenina disc. 2.  
& in Barbastren. disc. præcedenti, & in aliis, atamen ista non  
est participatio juris decimandi, sed potius participatio com-  
moditatis de facto tamquam pro salario seu mercede mini-  
strorum, & loco congrua.

Altera est species Ecclesiæ matricis, comparativè ad alias  
parochias in loco existentes, ab ea tamen independentiam  
habentes, quæ tales dicantur ratione antiquitatis, sive ali-  
cujus majoris præminentiæ; & hæc pariter improprie ma-  
trix dicitur, cum aliæ Ecclesie non sint filie, sed potius di-  
citur Ecclesia major seu prima in loco, ad effectum ut ibi  
majores solemnitates celebrari debeant, atque ad eam aliæ  
inferiores accedere juxta ea, quæ habentur infra dicto tit. Mi-  
scellan. Ecclesiastic. in Theatina, & sub tit. de præm. disc.  
9. atque de ista specie videtur ea, de qua agitur dec. 173. par. 1.  
rec. cum qua in ista quæstione procedere videntur dicta dec.  
673. par. 2. & 682. par. 3. & dec. 59. Martin. Andr. sed malè  
quoniam diversa est ratio.

Tertiam demum est species casus præcis, in quo propriè  
una dicitur matrix comparativè ad alteram uti filiam, ubi  
scilicet ex una parochia efficiuntur duæ, vel plures, quon-  
iam prima reverè est aliarum mater, dum ex ejus territo-  
rii, ac populi parte aliæ efformatæ sunt; Ideoque isti tres ter-  
mini distinguendi veniunt, ob longam differentiam, quæ  
inter unum, & alium dignoscitur, neque ex eo quod aliqua  
Ecclesia, matricis nomen seu aliquas præminentiis, habeat,  
indefinitè matricitatis effectus resultant, cum istud nomen  
ad alias causas ut supra valeat referri, ideoque diversi sunt  
effectus.

PAMPILONEN. PRIMITIARUM

PRO ECCLESIA PAROCHIALI OPPIDI  
VILLÆ TORTÆ

CUM ECCLESIA PAROCHIALI ESTRELLÆ.

Casus decisus per Rotam pro Parochiali Villa Tortæ.

De primitiis, an debeantur potius Ecclesiæ præ-  
diali, quam Sacramentali, vel è contra; Et  
an inter primitias, & decimas aliqua dignosca-  
tur differentia.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio cause.
- 3 An decima debeantur Ecclesia prædiali, vel Sacramentali.
- 4 & 5 De eodem cum distinctione.
- 6 Testes reducendi sunt ad concordiam quo magis fieri potest.
- 7 Constitutionibus synodalibus est deferendum.
- 8 In conflictu testium, quibus magis deferendum sit.
- 9 Habenti intentionem fundatam sufficit turbidam reddere probationem alterius partis.
- 10 De conciliatione testium, de qua n. 6.
- 11 De efficacia constitutionum synodalium.
- 12 De distinctione inter decimas, & primitias, & quando ab unis ad alias arguere liceat.
- 13 In dubio pro regula contra limitationem est respondendum.

D I S C. XIII.

Translato per aliquos incolas Villæ Tortæ, domicilio  
ad oppidum seu Civitatem Estrellæ, orta est contro-  
versia, inter utriusque loci parochos, super primitiarum  
pertinentia bonorum in loco Villæ Tortæ existentium, an  
uni, vel alteri Ecclesiæ debita essent, atque delata causa  
ad Rotam coram Bourlemont. sub die 10. Decembris 1670.  
pro Ecclesia parochiali Villæ Tortæ prodiit resolutio, neque  
hucusque, quod sciam, causa ulteriorem progressum ha-  
bit.

In hac igitur disputatione, Scribentes hincinde, concor-  
dabamus respectu decimarum in conclusione, seu principio  
de quo supra disc. 1. deducto ex disputatione textus in c. cum

non sint homines, & cap. Apostolica, de decimis, quod scilicet  
cum in jure statutum non sit, an decimæ, prædiali, vel sacra-  
mentali Ecclesiæ potius debita sint, consuetudini deferri de-  
bet; Ideoque quæstio fuit super tribus; Primò scilicet cuiquam  
potius assisteret juris præsumptio pro consueto effectu ex-  
inde resultante fundandi intentionem ejus, qui juris præ-  
sumptionem pro se habet, atque in alterum transferendi,  
onus probandi contrarium; Secundò circa probationem  
istius consuetudinis, stantibus pluribus, quæ hincinde urge-  
bant, quibus scilicet potius deferendum esset, seu quæ præ-  
valerent; Et tertio, an ea, quæ de decimis in jure disposita  
sunt, in primitiis quoque procedant, vel potius in istis ali-  
qua peculiari ratio accessat, ob quam diversimodè statuen-  
dum sit.

4 Quatenus pertinet ad primum; Quamvis Scribentes pro  
Ecclesia sacramentali, deducerent ea, quæ pro ratione dubi-  
randi adducuntur per Abb. in magistrali cons. 58. ubi plenè  
istam quæstionem examinat, pluresque antiquorum Canonis-  
tarum opinionones refert; Ac etiam deducerent ea quæ favore  
ejusdem Ecclesiæ sacramentalis infirmantur supra dicto, disc.  
1. & præsertim cum allegatis Roræ decisiones firmas  
sunt, ut sacramentali potius, quam prædiali, cessante  
consuetudine, juris dispositio assistat.

5 Attamen scribens in ista causa pro Ecclesia prædiali, cum  
sensu etiam veritatis, agnitæ in causa de qua d. disc. 1. (quam-  
vis in ea pro sacramentali scriberem) dicebam, quod juris re-  
gula Ecclesiæ prædiali potius assistit, pro ea rata, quæ cadit  
sub decimis realibus seu prædialibus, cum revera juris assi-  
stentia, quàm Ecclesiæ sacramentalis habeat, percutiat solum  
ratam eadem tenentem sub portione colonica, referibiles industria  
personali, juxta autoritates ac rationes ibidem ponderatas,  
quas in hac disputatione quoque adducebam; Et in specie  
primitiarum, ut videantur Ecclesiæ, in qua prædia  
sita sunt firmatur decif. 261. numer. 1. & per tot. par. 6. re-  
centior.

6 Quo verò ad secundum punctum, probationum hincinde  
colluctantium super consuetudine, quæ istius quæstionis  
regulatrix est, ille potius facti, quam juris erat, atque reverè  
probationes hujus Ecclesiæ prædialis erant ponderosiores,  
cum contraria essent æquivocæ seu compatibles, ut potè  
referibiles ad illas decimas, quas parochiani solvere consu-  
verunt Ecclesiæ sacramentali occasione prædiorum existen-  
tium intra fines alterius parochiæ ratione industriae person-  
alis tamquam arrendatarii, seu coloni; Ideoque dicebam in-  
trate propositionem pro forensium volitare solitam, ac fre-  
quenter receptam, de qua cæteris relatis apud Greg. & add.  
dec. 351. n. 37. & seqq. dec. 471. & 487. utrobique, nu. 7. dec.  
153. & 197. par. 7. rec. apud Buratt. & add. dec. 430. & se-  
pius, & in sua materia sub tit. de judic. quod scilicet ubi ha-  
bentur testes hincinde, qui videantur inter se contrarii, un-  
de propterea resultet, ut eorum aliqui sint mendaces, tunc  
omnis possibilis, vel compatibilis intellectus capiendus est,  
sive omnis interpretatio facienda pro eorum reductione ad  
concordiam, ut excludatur delictum; Et consequenter cum  
ita conciliari possent, quodque omnes dicerent verum,  
cum dicta distinctione respectivè, ita probatio facta pro hac  
parte firma remanebat.

8 Clarius verò, ac extrà omnem quæstionem (adeo ut cau-  
sa mihi videretur nimium plana, istaque disputatione indig-  
na) dum accedebat etiam Constitutio synodalis, quæ idem  
disponit, cum ita per istam non tamquam legem aliquè de  
novo disponentem, sed tamquam enunciantem id, quod de  
jure dispositum est, atque loci observantia dabat, fortissimè  
adminiculati remaneret nostri testes ex altero practico prin-  
cipio de quo add. ad Buratt. decif. 43. Mant. dec. 366. Tibur-  
tina Castrovrum 31. Martii 1659. coram Bevilacqua, & sepius,  
& in dicta sua materia sub tit. de judic. quod scilicet in con-  
flictu testium, ac probationum, deferendum est iis, quibus  
juris dispositio magis assistit, sive magis assistunt adminicula  
habentia certum primordium veritatis, seu desumpta ex scri-  
pturis, vel aliis speciebus inalterabilibus, in quibus cadere  
non valeat subornationis, vel affectationis suspicio, aut er-  
roris possibilitas.

9 Ethnilominus sufficere dicebam huic parti alterum pra-  
cticum axioma, de quo in his terminis decimarum relatis  
per Surd. cons. 505. n. 6. & alios; habetur in Folejana deci-  
marum, de Capilla coram Verosio par. 10. rec. decif. 158. &  
270. utrobique, n. 2. & 3. quod scilicet habenti pro se juris re-  
gulam, seu alias jam fundatam intentionem, non incumbit  
onus faciendi probationes majores seu præponderantes, sed  
sufficit cum suis probationibus, tales quales illæ sint, quam-  
vis imperfectæ, offuscate probationes alterius partis; cui

onus incumbat concludenter probandi suam exceptionem  
seu limitationem, quoniam ita non dicitur destrui, vel sus-  
focari contraria probatio jam facta, sed impediri ne illa  
fiat, ut tamquam per remotionem obstaculi; firma rema-  
neat intentio ejus, qui juris regulam, seu assitentiam pro  
se habet.

Potissimè verò, & clarius in ista peculiari materia con-  
suetudinis, cujus præcipuum, ac essentialè requisitum con-  
sistit in pacifica, continuata, & non interrupta observantia,  
per illud tempus, quod juxta ejusdem consuetudinis diver-  
sam naturam, necessarium est, ad eam legitimè inducen-  
dam, ideoque ita probationes pariter ad excludendum in-  
testibus delictum, conciliabiles remanebant, quodque omnes  
hinc inde dicerent verum, quod scilicet urereque paro-  
chus habens respectivè hanc præntensionem primitias exige-  
re curaverit, atque pro benevolentia possessorum respectivè  
exactionem perfecit, dum ita actus, qui gesti erant ex parte  
hujus parochiæ prædialis, quamvis insufficientes ad indu-  
cendam ejus favore consuetudinem, absque dubio sufficien-  
tes erant, ad impediendam consuetudinem contrariam, fa-  
vore alterius, ut propterea neutra probatione concludente,  
huic Ecclesiæ prædiali sufficeret juris regula seu assitentia  
munita etiam à jure speciali Constitutionum synodali-  
um, quæ fieri non possunt in iis, quæ sint contra jus clarum, istius  
dispositioni derogando, bene tamen in iis, quæ sunt præter  
jus, & clarius ubi sunt juxta, vel saltem ubi continent ejus-  
dem juris dubii interpretationem; Ut agendi de Constitu-  
tionibus synodalibus advertitur sub tit. de judic. & alii. Ideo-  
que ex pluribus resolutio favore Ecclesiæ prædialis iusta, be-  
neque fundata visa est cum præsupposito quod intratent ter-  
mini generales decimarum.

Demum quoad tertium punctum; Quamvis scribentes in  
contrarium deducerent ea, quæ habentur apud Rebuff. hoc  
tratt. q. 1. n. 17. cum seq. & Monet. cap. 2. nu. 9. & 10. Rot.  
apud Martin. Andr. dec. 59. n. 10. & 11. quod scilicet; Aliud  
sint decimæ; Aliud verò primitiæ, quodque ex dispositis in  
una specie, ad alteram inferri non potest; Atamen admitten-  
dam veritatem assumpti in abstracto; Negabam verò applica-  
tionem ad casum, id etenim rectè procedit, ad effectum  
excludendi necessariam argumentationem affirmativam, vel  
negativam de una specie ad aliam, quoniam possunt stare si-  
mul, ut una species, ad unum, & altera ad alterum perti-  
neat, sive quod in eis diversa detur observantia tam super  
substantia, quàm super modo solvendi, ut in specie apud  
Martin. Andr. dicta dec. 59. id ponderatur ad effectum quæ-  
stionis, de qua disc. proxime præcedenti, quod nempe una  
species spectare possit ad Ecclesiam matricem, altera verò ad  
filialem, quodque ex reservatione, vel respectivè assignatio-  
ne, quæ de una specie favore unius esset, inferri non valeat  
ad reservationem, vel assignationem alterius, sed potius, ut  
juxta consuetam discretivè operationem, resultet argumen-  
tum in contrarium; Et sic ad rem nostram, rectè comparabile  
est, ut istam quæstionem inter Ecclesiam prædialem, &  
sacramentalem expressè non decimam, decidat consuetudo  
cum hac distinctione inducta, quod scilicet uni Ecclesiæ solvan-  
tur decimæ, & alteri primitiæ; Verum id rectè procedit,  
assistente facto, secus autem istius assitentia deficiente,  
adeo ut procedendum sit cum sola assitentia juris commu-  
nis, cum ista in dubio, sive sit favore unius, sive alterius, pa-  
riformiter utramque speciem complectatur, dum generali-  
ter in jure statutum est, quod sicuti Levitis, tam decimæ, quàm  
primitiæ debita erant, ita pariter in novo Testamento omnes  
parochie debeantur talique est regula, quæ ut supra  
apta quidem est limitationem recipere, istaque possibilitas  
excludit dictam necessariam argumentationem, sed cessante  
probatione limitationis, procedendum est cum regula,  
pro qua in dubio iudicandum est, cum limitatio non præsu-  
matum juxta vulgatum axioma, super quo plura colligunt  
Barbos. axiom. 198. Mant. dec. 251. decif. 357. par. 10. rec.  
circa fin. & passim.

MARSICANA DECIMARUM

PRO COMMUNITATE PODII CINOLFI  
CUM PAROCHO.

Casus disputatus coram A.C. sub incerto exitu, credda,  
sopius per concordiam.

Si ex consuetudine decimæ solvantur solum de  
quibusdam fructibus, in aliis autem generalis  
exemptio habeatur, an ille solvendæ sint ex  
spe-

specie fructuum de novo in regione, seu loco introducta; Vel potius ivi cadant sub genere exemplo.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De subrogatione novorum fructuum in locum antiquorum.
3 & 4 Declaratur, & quando dicantur novales, de quibus decima non debetur.
5 De distinctione causa universalis, cui assistat.
6 De effectu causa universalis.
7 Quando ea uni assistere dicatur.
8 De distinctione inter observantiam interpretativam, & prescriptivam.
9 Immemorabilis quando requiratur in exemptione decimarum.
10 De quibus decima debeantur.
11 Habens pro se juris assistentiam, dicitur habere intentionem fundatam.
12 De fructibus minutis, & in modica quantitate non solent exigi decima.
13 De modo decidendi quaestionem in casu introductionis nova speciei fructuum.
14 Quod in facultatis non intrinet prescriptio.
15 De eodem modo, de quo n. 13.

D I S C. XIV.

Cum in oppido Podii Cinolfi, ex antiqua non contraria consuetudine, Parochus decimas exigit de frumento, aliisque quinque speciebus fructuum tantum, in reliquis autem exemptio sit generalis, nullaque decima solvatur; Ab annis vero quadraginta circiter, sequuta est nova introductio cuiusdam frumenti quod turcum vulgo dicitur, istamque speciem incolae pro loci qualitate experti magis proficuum colerent, unde propterea effecta esset species penè major in loco; Hinc proinde parochus praesentionem excitavit ex hac specie decimam percipere. Introductaque causa coram A. C. post unicum, vel binam disputationem, de illa amplius actum non audivi, unde probabiliter puto, quod concordia ei finem dederit.

Scribentes pro parochio, potissimum fundamentum constituebant in iis, quae antiquioribus relatis in proposito decimarum temporalium, plene habentur deducta apud Rovit. dec. 97. & in terminis decimarum spiritualium per Rot. apud Carill. dec. 44. & 48. quarum prima est repetit. dec. 591. par. 5. rec. & in Carpentoraten. decima 4. Julii 1618. coram eodem, & in ead. 5. Junii 1647. coram Bichio inter suas dec. 322. & apud Meil. dec. 434. & 474. super decimarum solutione faciendae de fructibus, qui ex nova introductione, vel nova specie culturae, ex praediis percipiuntur, aliis percipi non solent, & qui sub novallium nomine explicari solent.

Verum Scribens pro Communitate rea conventa, dicebam in hoc procedi cum equivoco, dum ita auctoritates, ac aliae apud eas percipiunt terminos diversos, de quibus disc. proximi sequenti, ubi scilicet nova introductio fructuum fiat jure subrogationis loco antiquorum, quia nempe in agro, qui prius egerbitur pro collectione frumenti, aliarumque frugum destinatus erat, plantentur vites, vel arborum, ita illum convertendo ad diversam speciem pro novorum, ac diversorum fructuum perceptione, quoniam licet isti novales dicantur, atramen de eis quoque decima solvenda est, tamquam subrogatis loco antiquorum fructuum, quorum species ita in eo agro perimitur, & in his terminis rectè dictae auctoritates procedunt.

Ut enim advertitur disc. sequenti, ac etiam supra in Tolezana decimarum horii disc. 4. tunc in novallium exemptio intrat, quando eorum congrua ratio adaptatur, quod scilicet per eorum introductionem, Parochio notabile praedictum non resultet, quia ad culturam redigantur bona, & praedia inculta, ex quibus prius nulla, vel modica decima percipiebatur, fecus autem ubi erant fructifera, & decimabilia, solumque innovatio importet immutationem de una specie ad alteram, adeo ut generatio unius, alterius corruptionem importet.

Ita autem in hac facti specie dici non poterat, quoniam ista fructuum species non erat talis, ut eorum introductio destrueret alias species, cum in agris qui frugum perceptioni, ac fegetibus destinati sunt, ista species cum aliis consuetis compatibilis esset, quia nempe pro colentium placito, seu pro temporum opportunitate, quandoque una, & quando-

que altera species seratur, ut etiam in cannapa, aliisque frugibus praxis docebat, quod scilicet in eodem agro in uno anno seratur frumentum, in altero legumina, & intero cannapa, cum similibus, & tamen pro aliquibus speciebus solum decima solvebatur, pro aliis autem non, quamvis de eisdem agris individuis ageretur, ideoque non intrabant dicti termini novallium, cadentes super omnimoda immutatione formae colendi.

Dicebam igitur quod hujus controversiae decisio pendebat à puncto, seu distinctione cause universalis, vel particularis, quam communiter tradunt Canonistae in cap. cum in una hoc tit. ubi praesertim Butr. num. 2. & 5. & ceteris relatis Giovagnon. conf. 28. numer. 3. & segg. lib. 2. Rot. apud Merlin. dicta dec. 434. n. 9. & seg. & dec. 474. & dicta dec. 322. Bichii, & in aliis, cui scilicet causa universalis assistere dicatur.

Ubi enim causa universalis assisteret Communitati, ejusque hominibus, super exemptione à decimis, per viam regulae generalis, quae limitationem pateretur in solis sex speciebus, ad quas taxativè restrictum esset jus parochi; Et tunc pro Communitate respondendum veniret, quoniam hic est effectus causae universalis, ut exceptis casibus limitatis, reliqua omnia secum trahat, ipsaque exceptio firmet regulam generalem in contrarium ex supra allegatis; Et conferunt quae in hoc proposito causae universalis, vel actuum particularium habentur in materia jurisdictionali sub tit. de jurisd. in Tolezana, disc. 1. & infra disc. 18.

Quod autem causa universalis assisteret Communitati, probari dicebam ex eo, quod ad praedictas sex species ex antiqua consuetudine jus decimandi restrictum esset, neque uniformiter, sed variè pro earumdem diversitate; Et consequenter resultat regula generalis exemptiva in contrarium etiam respectu novallium, ut advertitur dec. 169. n. 17. p. 5. rec.

Et clarius stante praesupposito observantia diuturna annorum 40. & ultra, à quibus haec nova species fructuum in loco introducta erat, cum ista, ob dubietatem, an & cui assisteret causa universalis, rectè considerabilis remaneret, tamquam interpretativa, quae longè favorabilior est magisque operativa, quam sit altera prescriptiva, cum non exigit tempus determinatum, aliaque prescriptio requisita juxta vulgarem, adeoque frequenter insinuatam distinctionem inter observantiam interpretativam, & prescriptivam, de qua bene Barbof. in l. post dotem nu. 47. ff. solut. matrim. Rot. dec. 319. & 351. p. 6. rec. & quotidie.

Quinimò, stante lapsu tam diuturni temporis dici poterat, ut esset quoque prescriptiva, quamvis in hac materia exemptionis decimarum, ex pluries insinuat in praecedentibus, requiratur immemorabilis ob receptam distinctionem, de qua ceteris relatis apud Royas dec. 391. & dec. 23. par. 6. rec. quod scilicet, aut igitur de substantia decimarum in genere, praescribendo scilicet ipsum jus decimandi, à quo allegetur exemptio; Et tunc necessaria sit immemorabilis; Aut verò, posito jure decimandi in genere, agatur de modo, vel circa quotam, vel circa restrictionem ad certas species, seu commutationem, dando pecuniam, vel aliam rem loco decimae, & tunc sufficit quadragenaria.

Quamvis autem ob non bene discussam causam, cum consueta communicatione informationum alterius partis, ex qua intellectus nimium illuminati soler, maturum iudicium pro veritate desuper efformare non poterim; Attamen reflectendo ad veritatem, sentiebam aliquam difficultatem contra Communitatem, ut scilicet parochio potius assisteret causa universalis, neque consuetudo exigendi decimas de sex speciebus fructuum tantum, & non de aliis, restrictionem praecisam importaret, sed potius id proveniret ex ratione de qua infra, quod scilicet non in vim praescriptionis, sed potius ex dispositione, vel intentione juris proveniret, siquidem juris assistentia generalis est pro parochio, ut ei debeantur decimae, non solum de frumento, hordeo, vino, oleo, & aliis fructibus hujusmodi magis considerabilibus, sed etiam de pascuis, de foliis arborum, de animalium foetibus, de lana, & caseo, ac etiam de artium, vel facultatum exercitio, & de quacumque alia specie acquisitionis, quamvis ex sola industria personali; vel operatione intellectus, ut penè centum species referret elaboratorum collector Barbofa de paroch. cap. 28. §. 1. apud quem concordantes.

Posita igitur hac regula, intrat vulgare principium, in praecedentibus pluries insinuatam, ac, etiam dicto disc. 1. de jurisd. ac in decisionibus in ea causa editis, in quibus principaliter agendo de jurisdictione Episcopali, de consequenti infertur quoque ad hoc jus decimandi, quod scilicet habens hanc regulam, habere dicitur intentionem fundatam, do-

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quando non possit dari maturum iudicium pro veritate.
3 Habenti causam universalem non praedictat mutatio culturae.
4 Quod parochus habeat juris assistentiam in causa universali.
5 De jure decimandi fructus novos etiam in decimis temporaliibus.
6 Quando cultura immutari possit in praedictum habentium jura pascendi.
7 & 8 An, & quando de fructibus novis non debeatur decima.
9 De eodem, & quando compensatio intret.
10 & 11 De prescriptione, an, & quando obset.
12 De observantia interpretativa.
13 Decima habent viam executivam.
14 Quando autem de hoc dubitari possit.

D I S C. XV.

Præsupposita consuetudine hujus dioecesis Ariminensis, solvendi solum decimam frumenti, & lini, non autem vini, & fœni, seu pascuorum ex pratis; Cum ab aliquo tempore possessores agrorum, qui frumenti, ac lini perceptioni destinati erant, in eis, vineas construxissent, seu ad usum pratorum, & pascuorum reduxissent, & de converso alique jam deserta vinea, vel prata, ad culturam, pro frumento, seu lino, redacta essent; Hinc ex parte parochorum, pro veritate consultus fui, an scilicet, pro vino, & fœno, seu pascu, quamvis alias non decimabilibus, eis deberetur decima, ex ea peculiari ratione, quod hujusmodi fructus perciperentur ex praediis decimari solitis in diversa fructuum specie, vel è converso; Et an posita affirmativa, eis oblatret longi, vel longissimi temporis praescriptio, seu consuetudo non exigendi; Et quatenus idem jus competeret, atque Judex primae instantiae eorum favore ita decerneret, an causa esset appellabilis, & ordinaria, vel potius summaria, & executiva.

Quamvis autem, in hujusmodi Responsis, etiam pro veritate, ad instantiam partis interessatae peti soliti, omnino certum, ac maturum iudicium non de facili efformari possit, cum in facti notitia, quae ad hunc effectum transmittuntur, vel ex inadventitia, vel ex deficiente notitia, deduci non soleant illa circumstantiae, ex quibus bonum jus alterius partis resultet; Atramen procedendo, cum illis juris propositionibus, quae juxta facti narrati praesupposita resultant.

Quatenus pertinet ad primum quaesitum; Dixi quod ipsorum parochorum favore plana videbatur affirmativa, quoties agatur de illo decimate, qui juris assistentiam habeat in causa universali, ut tunc non obstant immutatione culturae praediorum aliàs decimabilium, debeantur decimae ex fructibus subrogatis, ac de novo introductis, quoniam haec immutatio fieri non debet cum notabili praedictum decimatoris, qui in illis praediis, & bonis jus decimandi jam quaesitum habeat.

ARIMINEN. DECIMARUM PRO PAROCHIS.

Responsum pro veritate. An, & quando, restricto jure decimandi ad certas fructuum species, illud competat pro aliis fructibus, qui percipiuntur ex agris, vel praediis, ex quibus alias fructus decimabiles percipi solent, ob immutatam culturae formam; Et è converso quid ubi mutatio fiat ex fructibus non decimabilibus, sed ad decimabiles; Et incidenter de iudicio summario, & executivo in exactioe decimarum.

- 1 Facti series.
2 Quando non possit dari maturum iudicium pro veritate.
3 Habenti causam universalem non praedictat mutatio culturae.
4 Quod parochus habeat juris assistentiam in causa universali.
5 De jure decimandi fructus novos etiam in decimis temporaliibus.
6 Quando cultura immutari possit in praedictum habentium jura pascendi.
7 & 8 An, & quando de fructibus novis non debeatur decima.
9 De eodem, & quando compensatio intret.
10 & 11 De prescriptione, an, & quando obset.
12 De observantia interpretativa.
13 Decima habent viam executivam.
14 Quando autem de hoc dubitari possit.

Quatenus pertinet ad primum quaesitum; Dixi quod ipsorum parochorum favore plana videbatur affirmativa, quoties agatur de illo decimate, qui juris assistentiam habeat in causa universali, ut tunc non obstant immutatione culturae praediorum aliàs decimabilium, debeantur decimae ex fructibus subrogatis, ac de novo introductis, quoniam haec immutatio fieri non debet cum notabili praedictum decimatoris, qui in illis praediis, & bonis jus decimandi jam quaesitum habeat.

Neque dubitatur de jure parochi super causam universalem, ut in ea etiam respectu novorum fructuum juris assistentiam habeat, ad textum in cap. commissum est, & cap. cum in tua, de decim. in fin. ubi communiter Canonistae; Arque ita in specie, relatis Covarruv. Rebuff. Gutierrez & aliis hanc decimarum materiam tractantibus; saepius firmavit Rota, adeo ut videatur conclusio praesupponenda, & super qua verè inanis labor est, auctoritates cumulare, vel inepria eas desiderare, ut praesertim firmatur apud Mantica dec. 341. Carill. dec. 44. & 48. quarum prima est repetit. dec. 591. par. 5. rec. apud Royas dec. 414. dec. 666. n. 1. par. 3. rec. dec. 502. n. 2. par. 4. in Abulen. decimarum 15. Januarii 1644. coram Pentingerio, & in aliis.

Ut enim bene advertitur apud Carill. dicta dec. 44. aliis dec. 591. par. 5. rec. in hoc proposito, circa novos fructus subrogatos, difficultas intrat, ubi agatur de decimate particulari habente jus restrictum ad certas species fructuum; Et in proposito decimarum temporalium solvendarum Baroni, seu Domino temporali ut debeantur etiam de fructibus, qui percipiuntur ex novis plantationibus, eo quia culturae immutatio tollere non debet jus decimatoris, habetur plene apud Rovit. dicta dec. 97. Et conferunt quae habentur ad materiam juris pascendi sub tit. de servit. disc. 37. & segg. super articulo, an, & quando incolae immutate possint faciem agrorum, ac praediorum, reducendo ad usum vinearum, vel cannetorum, agros pascu, vel fegetibus definitos

stinatos in præjudicium juris pascendi universalis, quod loci Dominus habeat.

Difficultatem autem aliquam, circa applicationem conclusionis, mihi inferebat ea circumstantia, quod e converso aliqua prædia antiquitus fructibus non decimabilibus designata, conversa essent in fructus decimabiles, an scilicet ita locus esse deberet cuidam compensationi, ne aliàs in parochia daretur illa in jure damnata inæqualitas, quæ leonina dici solet, quod ex immutatione cultura sentire debent solum lucrum, non autem subjacere damno, cum ita inter parochum, & parochianos, quædam species societatis contrahatur, & solutionis, ac exemptionis respectu pro qualitate fructuum; Et consequenter intret verum principium, juris frequenter in omni ferè materia insinuatam, præsertim sub tit. de credito, ut societati repugnet hæc inæqualitas, quod unus subjacere debeat damno absque spe lucri, & e contra.

Ponderabam quoque, in idem conferre ea, quæ habentur supra in Tolerana decimarum horti disc. 4. in materia novallium, ut scilicet pro eis decimæ non debeantur, ubi agatur de prædiis aliàs infructiferis, ex quibus parochus nullam decimam percipiebat, cum tunc nullum sibi præjudicium faciat exemptio; Eatenus enim ex novis fructibus decimari non solent, solvenda quoque est decima, quatenus sint subrogati loco antiquorum decimabilium; Et consequenter, quamvis ista prædia essent aliàs fructifera, & cultura destinata, adeo ut verè, & propriè non congruat dicta conclusio sumpta in sensu literali, cum procedat in agris, aliàs incultis, & sterilibus, atramen arrenta ratione, five arrento effectu, idem dicendum venit, dum ob qualitate fructuum non decimabilium, idem respectu parochi, vel alterius decimatoris videtur, ut prædia sint sterilia, vel culta, & secunda, & productiva fructus decimationi non subiectos; Ideoque intrare debeat adeo frequenter insinuata propositio in iudicando, & consulendo semper præ oculis habenda, ut non cortex, & formula verborum, sed substantia veritatis, seu finis, vel effectus à lego consideratus attendi debeat, quoniam lex non est imposita verbis, sed rebus.

Sed quoniam hæc distinctio in eodem genere fructuum decimabilium, confusiones pareret; Hinc proinde quando notabilis inæqualitas parochis præjudicialis ex hac mutua compensatione non resultaret, tunc in ratione dubitandi dicebam, quod probabiliter dubitari posset de applicatione primæ conclusionis ipsorum parochorum favore firmata, super jure decimandi, etiam vinum, & prata, quamvis generaliter non decimabilia, ex ratione subrogationis; Reservavi tamen maturius iudicium post meliorem facti notitiam super dicta cultura immutatione hinc inde, ad effectum inspiciendi, an ita res promiscuè se haberet, quod æqualitatem, vel respectivè notabilem inæqualitatem produceret; Adhuc tamen occasio non dedit hunc punctum formiter disputare, ut maturius iudicium super eo efformari poterit.

Quatenus verò, dicto compensationis motivo non intrante, admittenda esset dicta prima conclusio subrogationis fructuum novallium, loco antiquorum fructuum decimabilium; Respondi, non obitare longævam observantiam contrariam, ubi ea capienda esset in ratione prescriptiva, ex pariter vera, & recepta conclusione, in præcedentibus insinuata, quod in facultativis non intrat prescriptio, nisi ex tempore petitionis, ac respectivè denegationis cum subsequuta acquiescentia, cum hæc incorporabilibus stare dicantur loco quasi possessionis, sine qua prescriptio non datur; Porrius verò dum parochi successores veniunt jure proprio, independentè à prædecessoribus, quorum negligentia eis præjudicare non debet, quoniam qui non potest remittere, vel expressè disponere, neque potest negligere, ne major sit virtus taciti, quam expressi, seu ficti, quam veri, & ne quod directè prohibitum est per indirectum sequatur.

Ideoque ut præsertim advertitur in Colonien. sub tit. de alien. & contract. prohib. disc. 3. in illis iuribus, in quibus successores veniunt jure suo independentè à prædecessoribus, nunquam, vel nimium ratò, practicable est prescriptio quantumvis antiqua observantia concurrat, quæ solum operativa esse solet, quando ille, qui eam pro se habet, prudenter adhibeat cautelam allegandi titulum proficuum, puta privilegium Apoticum; Secus autem ubi, imprudenter, ad prescriptionis præsidium recurrit, ut latius advertitur, dicto disc. 3. de alienat. & contract. ubi de conclusionis declarationibus.

Benè tamen in hac facti specie diuturna observantia ob-

staculum præbere poterat, in ratione interpretativa ob superius excitatam dubitanti rationem compensationis, cum ea stante, rectè intret terminus interpretationis; Verùm etiam super hoc maturum iudicium efformare non potui, ob deficientem magis distinctam notitiam hujus observantia, usque singularum circumstantiarum ex quibus pendet resolutio, an ei deferri debeat, necne.

Hinc proinde in specie motuum prescriptionis neglectum fuit in eisdem supra allegatis decisionibus præsertim dec. 666. par. 3. & dec. 402. par. 4. rec. & apud Carill. dicta decif. 44. repetit. decif. 591. par. 5. rec. Et consequenter ista quaestio dicenda videtur potius facti, quam juris, non de facili recipiens certam, ac generalem regulam, cuiusque casui applicabilem, cum decisio potius pendeat ex facti qualitate, & circumstantiis, ad quas principaliter referendum est, non autem cum consueto errore procedendi cum generalitatibus juris.

Demùm quoad aliud quaesitum ordinis, an scilicet intrante supradicta prima conclusione favore parochorum, competeret iudicium summarium, vel executivum; Respondi quod generaliter, ac in abstracto plana est regula affirmativa, ut pro decimis competat via executiva ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Dunozett. dec. 990. n. 1. & apud Royas dec. 391. num. 3. & passim, cum regulariter sit principium absolutum.

Verùm in hac facti specie dubitabam, saltim pro unica translatione executionis per Signaturam concedenda, ob temporis antiquitatem, ad instar eorum quæ habentur, sub tit. de penson. in Urbanien. disc. 67. super stylo Signaturæ relato per Gomez. ut etiam in pensionibus ecclesiasticis, executivis, & privilegiatis, rescribi solet de appellatione suspensiva, ob temporis antiquitatem, cum declarationibus ibi contentis; Clarus verò in hac facti specie, ob supra insinuatam dubitanti rationem, resultantem à motivo compensationis fructuum decimabilium, qui percipiuntur ex prædiis antiquitus destinatis diversis fructibus non decimabilibus, cum ita per necessè intret iudicium interpretatio, seu declaratio, quæ secum trahit appellationem, ut in sua materia, sub tit. de iudic. Ideoque de praxis iudicii executivi probabiliter dubitari poterat.

URBEVETANA DECIMARUM PRO MARCHIONE MARABOTTINO.

Responsum pro veritate.

Deredecima, seu duplici decima, an, & quantum debita sit; Et incidenter, an venditor prædii, qui expressè illud afferuit, ac promissè liberum, vel exemptum ab omni onere, & præstatione, teneatur de evictione, vel actione quanti minoris pro onere decimarum parochi solvendarum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series remissivè.
2 De decimis temporalibus.
3 In dubio presumuntur spirituales.
4 Prohibita est ex actio redecima seu duplicis decime, nisi adsit consuetudo.
5 De argumentis temporalitatis.
6 In possessorio non queritur de iustitia, vel iniustitia.
7 De actione negatoria.
8 De oneribus intrinsecis decimarum venditor non tenetur.
9 Idem de oneribus collectarum, & onerum publicorum.

D I S C. XVI.

Præsupposita facti serie in hac eadem causa enarrata, sub tit. de Empt. & vendit. discurs. 36. occasione agendi de diverso articulo concernente obligationem evictionis, vel actionem quanti minoris; Quatenus pertinet ad hanc materiam decimarum, ex quarum debito, seu natura, & qualitate pendebat dicti aliterius puncti determinatio.

Respondi quod decisio pendebat potius ex facto, quam ex jure, an scilicet ista præstatio sub nomine decimæ, importaret potius decimam temporalem, quam redoleret speciem census, seu livelli, ratione directi domini, seu ex alio titulo profano, vel potius decimam spirituales, debitam parochi in sola ratione parochialitatis, insinuando in Responso desuper edito eadem, quæ habentur supra, dif.

Disc. 6. super significatione hujus vocabuli decimarum, ut etiam hujusmodi livellis, vel canonibus, aliisque responsionibus merè temporalibus congruat.